

Dzięk

10 stron
Rok VII

Bydgoski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEN POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEN GRUDZIADZKI - GAZETA GDAŃSKA**
DZIEN TCZEWSKI - DZIEN KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA : - : - : - : -

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefoni 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102

Uniwersytet Poznański w hołdzie Marszałkowi

Uroczystość inauguracji roku akademickiego z udziałem p. Premiera

Poznań, 20. 10. (PAT). Niedzielną uroczystość inauguracji roku akademickiego 1935-36 na uniwersytecie poznańskim połączona z odsłonięciem popiersia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, doktora honorowego uniwersytetu poznańskiego, miała wyjątkowy charakter ze względu na udział przedstawicieli Rządu R. P. z panem Premierem na czele. Pan Prezes Rady Ministrów Marjan Zyndram Kościalkowski, kierownik Ministerstwa W. R. i O. P. prof. Chyliński, wiceminister ks. Zongolowicz i wiceminister rolnictwa Racyński, oraz dyr. departamentu ogólnego Ministerstwa W. R. i O. P. p. Kawałkowski przybyli do Poznania w nocy pociągiem z Nowego Sącza. Pan Premier i pp. ministrowie przenoowali w wagonach.

O godz. 9.30 pociąg zjechał na dworzec t. zw. oficerski. Na powitanie Pana Premiera i członków Rządu przybyli szefowie miejscowych władz cywilnych z p. o. wojewody Wallekim, generalicja, rektor uniwersytetu poznańskiego dr. Runge, prezydent miasta oraz reprezentanci organizacji i związków. Wzdłuż peronu ustawiła się kompania honorowa Związku Strzeleckiego z orkiestrą i sztandarem, członkowie Federacji P. Z. O. O. itd. Na skwerze obok dworca zebrała się licznie publiczność.

Dostojni goście wyszli z pociągu witani przez orkiestrę marszem Pierwszej Brygady i udali się do salonu recepcyjnego dworca, stamtąd odjechali samochodami na Zamek, celem wzięcia udziału w Mszy św., odprawionej na intencję rozpoczynającego się roku akademickiego w kaplicy zamkowej.

Około godz. 10 zaczęli przybywać do auli uniwersytetu niezwykle liczni uczestnicy uroczystości. Przemówienie wygłosił dr. rektor Runge, podkreślając specjalnie podniosły charakter uroczystości. Na wezwanie rektora obecni w sali powstali z miejsc, by uczcić chwilą ciszy pamięć zmarłego Wskrzesiciela Polski. Następnie rektor przedstawił doroczne sprawozdanie uniwersyteckie. Odśpiewaniem przez młodzież pieśni Gaudeamus Igitur zakończyła się uroczystość inauguracji roku akademickiego.

Odpreżenie w stosunkach włosko-angielskich

Rzym, 20. 10. (PAT.) Ogłoszono tu następujący komunikat: Ambasador brytyjski udał się do szefa rządu włoskiego dnia 18 października i ponownie zapewnił go, że rząd Wielkiej Brytanji nie ma zamiaru przedsięwziąć żadnej akcji w sprawie obecnego zatargu pomiędzy Włochami a Abisynją poza ramami zobowiązań bielorowych, wpływających dlań z paktu jako dla lojalnego członka Ligi Narodów lub poza ramami postanowień, powziętych i zaleconych przez Ligę Narodów zgodnie z dyspozycjami paktu Ligi Narodów.

Prasa zgodnie podkreśla, że po tej deklaracji angielskiej w stosunkach między obu państwami nastąpiło znaczne odpreżenie.

P. rektor wręczył panu ministrowi WR i OP dr. Chylińskiemu dyplom doktora „honoris causa” na imię **sp. Marszałka Piłsudskiego** z prośbą o doręczenie tego dyplomu pani marszałkowej Piłsudskiej. Następnie rektor dr. Runge oświadczył, że senat uniwersytetu poznańskiego postanowił uczcić pamięć Marszałka Piłsudskiego przez **ufundowanie stypendjum naukowego imienia Józefa Piłsudskiego w wysokości 5.000 zł**

rocznie z majątku uniwersytetu poznańskiego. Wreszcie rektor Runge stwierdził, że dalszym objawem hołdu dla Józefa Piłsudskiego będzie odsłonięcie popiersia Marszałka w hali uniwersytetu. Po przemówieniu rektora zebrani udali się do hallu, gdzie pan premier Kościalkowski dokonał odsłonięcia popiersia Marszałka. Na tym zakończyła się uroczystość na terenie uniwersytetu.

S. O. S. na morzu Północnym i w kanale La Manche

W walce z burzą liczne statki uległy awarii

Londyn, 20. 10. (PAT.) Na morzu Północnym i w kanale La Manche szaleje od dwóch dni burza. Dzisiaj wieczorem już zanotowano trzy wypadki śmierci. Wiele osób jest rannych. Znajdujący się w odległości 900 km od brzegów irlandzkich parowiec angielski „Verdulja” rozesał sygnały, wzywające pomocy, zawiadamiając, iż okręt tonie, a załoga spuszcza łódzie ratunkowe.

Parowiec fiński „Esbo” został rzucony na skały przy wybrzeżach Cumberlandu. Załogę wyratowano. Parowiec norweski „Ingar” znajduje się w trudnej sytuacji i woła o pomoc. Okręt „Highland” ma uszkodzoną śrubę i nie może o własnych siłach powrócić do najbliższego angielskiego portu. Wy-

stano mu na pomoc z Cormer holowniki.

Komunikacja lotnicza pomiędzy Anglią a kontynentem uległa całkowitej przerwie. Wicher w licznych miejscowościach przerwał komunikację lotniczą i telegraficzną. Najbardziej pod tym względem ucierpiała Szkocja.

Berlin, 20. 10. (PAT.) W nocy z soboty na niedzielę szalał niezwykle silny orkan na morzu Północnym. Z Hamburga donoszą, że 4 statki z portu hamburskiego zostały bardzo poważnie uszkodzone i z trudem zdołano je przyholować do portu. W pobliżu Hamburga osiadł na mieliznie francuski statek „Atrar”. Parowcowi przybył z pomocą statek niemiecki, jednakże załoga „Atrar” nie chciała opuścić statku.

Szpiegostwo włoskie w Abisynji

Śmierć wywiadowcy w paszczy krokodyla

Paryż, 20. 10. (PAT.) Wedle doniesień francuskich sytuacja w Abisynji przedstawia się następująco: w prowincji Tigre Włosi umacniają swe panowanie, nie napotykać na większe sprzecznosci ze strony ludności, która m. in. zaakceptowała rozrachunki w walce włoskiej. W rejonie Aksum liczne rzesze uzbrojonych mieszkańców poddają się nowej władzy, m. in. poddał się ras Alceica Abraha, naczelnik rejonów Enda, Medame i Aibu. Włosi kontynuują układanie drogi i przeprowadzili dotychczas 600 km linii telefonicznej.

Na terytorjum abisyńskim aresztowano szereg wywiadowców włoskich, którzy zostaną odtransportowani do Addis Abeby. Jednego z wywiadowców **pożarł krokodyl** podczas ratowania się ucieczką wpraw przez rzekę. Strona abisyńska kategorycznie zaprzecza jakoby negus toczył jakiegokolwiek rokowanie z Włochami.

W Addis Abebie trwają wyłącznie przygotowania wojenne. Ras Mulugheta, minister wojny, założył główną kwaterę w odległości 20 km na północ od stolicy, gdzie przygotowuje się do wy-

ruszenia na front. Krążą pogłoski, że cesarzowa wyruszy jutro do Dessie. Wojska gen. Ababa przybyły z Gofa do stolicy, skąd po uzbrojeniu wyruszyły na front. Stolica oraz okolice przepelnione są wojskiem.

W Addis Abebie oficjalnie zaprzeczają pogłoskom, jakoby kolumna włoska odcięta na północ od Somali francuskiego, zdołała przebić się do Erytrei. Donoszą, że niektóre szczepy uciekają z Erytrei do Abisynji, lub Sudanu, by uniknąć rekwizycji bydła przez Włochów.

Zdrajca - gubernatorem

Ras Gugsza aby zjednać ludność znosi podatki

Asmara, 20. 10. (PAT.) Dedżak Gugsza, obejmując nadaną mu przez władze włoskie władzę rasy prowincji Tigre, ogłosił odezwę do szczepów Tigre i Agame.

Jednocześnie na placu w Adui, gdzie zazwyczaj władze abisyńskie sprawowały sądy, wywieszono zredagowaną w trzech językach, włoskim, narzeczu Tigre i narzeczu Amhari (urzędowy język abisyński) **odezwę naczelnego dowództwa wojsk włoskich w Afryce Wschodniej**. „W imieniu J. K. M. króla Włoch - głosi ta odezwa - obejmuję rządy kraju. Od dziś plemiona Tigre i Agame są pod opieką sztandaru włoskiego. Wa-

Zakończenie strajku biernego górników w Anglii

Londyn, 20. 10. (PAT). Trwający jeszcze w trzech szybach jednej z kopalń walijskich bierny strajk górników pod ziemią został dziś popołudniu zlikwidowany. Ostatnich 300 górników opuściło szyby i wyjechało na powierzchnię po 8 dniach pobytu w podziemiach. Niektórzy górnicy, gdy wyjechali na powierzchnię, ulegli omdleniu pod wpływem słońca i świeżego powietrza. Ukazanie się górników na powierzchni przyjęte zostało owacyjnie przez oczekujących ich towarzyszy i rodziny górników.

Górnicy odstąpili od biernego strajku na skutek zobowiązania właścicieli kopalń, iż nie zostaną oni wydalen, a górnicy należący do związku zawodowego nie będą zatrudniani. Wobec przerwania strajku biernego, federacja górników Południowej Walji odwołała wszystkie strajki sympatii i solidarności, a od poniedziałku spodziewane jest, iż praca w kopalniach południowowalijskich potoczy się normalnym trybem.

Zgon Hendersona

Londyn, 20. 10. (PAT). Dziś wieczorem zmarł w Londynie chory od dłuższego czasu na raka przewodniczący Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej Artur Henderson, urodzony w Glasgow w 1863 r.

Zamach samobójczy wybitnego pilota czechosłowackiego

Praga, 20. 10. (PAT.) Najlepszego pilota-akrobatę armji czechosłowackiej, znanego dobrze w Polsce z Challenge, majora Ambrusza, znaleziono w łazience zatrutego gazem. W stanie groźnym odwieziono do go szpitala. Istnieje nadzieja, że uda się go uratować. Dotychczas niewiadomo, czy chodzi tu o nieśczęśliwy wypadek, czy też o usiłowanie samobójstwa.

Table of numbers, likely a lottery drawing or financial record. Columns contain numbers ranging from 28 to 937. Includes sub-sections like 'Wygrane po 50 złotych' and 'GŁÓWNE WYGRANE'.

Wystawa bibliofilska ku czci Marszałka Piłsudskiego odbędzie się w Krakowie

Bibliofile i bibliotekarze polscy postanowili złożyć hołd Józefowi Piłsudskiemu, budowniczu Państwa Polskiego w czasach niewoli, twórcy prasy niepodległościowej, której pierwsze karty pracą jego własnych rąk powstawały. W związku z tem bibliofile i bibliotekarze krakowscy wspólnie z Dyrekcją Archiwum Akt Dawnych stoł. król. m. Krakowa przygotowują na dzień 11 listopada 1935 r. otwarcie wystawy, która obejmie w najszerszej mierze dzieła i pozycje bibliograficzne, związane z osobą Pierwszego Marszałka Polski.

Wiadomości gospodarcze

KAPITAŁ WŁOSKI NA RYNKU AUSTRYACKIM. „Die Stunde“ donosi, że doszło do porozumienia między grupą włoską i towarzystwem komunikacji na Dunaju w sprawie zaangażowania kapitałów włoskich. Grupa włoska ma uzyskać udział w wysokości 10 milionów szylingów.

HANDEL POLSKO-FINLANDZKI. Finlandzka statystyka towarów wykazuje, że import towarów z Polski za 3 kwartał b. r. wyniósł 90,1 milionów fińskich marek, a eksport do Polski — 7,3 miliony. Saldo dla nas — 82,7 milionów fińskich marek.

WZROST CEN MASŁA. Od pewnego czasu daje się zauważyć na rynku światowym zwyczajna cen masła. Pozostaje to w związku z opóźnieniem transportów masła australijskiego, oraz tegoroczną suszą w niektórych krajach.

WZROST WYWOZU WYROBÓW HUTNICZYCH W 1935 R. Według danych Związku Eksportowego Polskich Hut Żelaznych, wywóz żelaza i rur w okresie pierwszych trzech kwartałów wzrósł w porównaniu z okresem poprzednim o 11,574 ton, czyli o 6,93%.

WZROST KOSZTÓW TRANSPORTU PRZEZ KANAŁ SUEZKI. W związku z wojną włosko-abisyjską Towarzystwo Ubezpieczeniowe Lloydów ustaliło premję za ubezpieczenie okrętów, przepływających przez Kanał Suezki, od ryzyka wojennego na 5 pro mille.

AMERYKA BOI SIĘ KRACHU. Nowy prezes nowojorskiej giełdy pieniężnej R. Gay, wygłosił na zebraniu związku banków przemówienie poświęcone sytuacji na Wallstreet. Gay stwierdził, że nadmierny dopływ złota nasuwa obawy o ważnych komplikacji na rynku Stanów Zjednoczonych. Może się tu powtórzyć ol-

brzymi krach z r. 1929, który nastąpił wskutek niezdrowej sytuacji na rynku pieniężnym i nadmiernych nadwyżek rezerwy złota.

POTANIAŁO MIĘSO I WĘDLINY... WE LWOWIE
Cech rzeźniczy we Lwowie opracował nowy cennik mięsa, obowiązujący od 17 b. m. Zniżka obejmuje tylko mięso wołowe i wieprzowe i wynosi 10 groszy na jednym kg. Cena cielęciny pozostała nie zmieniona.

BURZLIWY STRAJK BUDOWLANY
W Krotoszynie, gdzie trwa strajk budowlany, prezes Zw. Robotników Budowlanych Kuliński na czale 60 robotników okupował cegielnię Krygiera w Zdunach i wypędził pracujących w niej robotników. Równocześnie Kuliński zażądał od właściciela wyjaśnień w sprawie zarobków i śwładzeń. Właściciel cegielni wezwał policję, która zmusiła demonstrantów do opuszczenia cegielni, a przywódcę ich Kulińskiego aresztowano.

ZWALCZANIE POTAJEMNYCH WARSZTATÓW PRACY
Izba Rzemieślnicza w Kielcach podjęła na terenie województwa walkę z potajemnymi warsztatami pracy, które nieuczciwie konkurują z warsztatami legalnymi.

